.Turavit Hippolytus de Hippolytis deputatus per .. . quadre suprascripte / 
Alovisius Rotingus 
Ugo 
Antonius Bucca 

L 100 s d 
L 76 s d 
L. 300 s d 

L 200 s d 

L 70 s d 

(Archivio Storico Civico presso la Biblioteca Queriniana di Brescia, Polizze d'Estimo, busta 
fI . 141, Poliz.ze del 1534). 

III 
Testamentum Toninj de Dadis de Aquanegra. / 
.Tn Christi nomine amen .. Cum mortis debitum secundum humane nature cursum omnes homi· 
nes / solvere teneantur nec dire mortis periculum valeat evitari, jd circho Toninus fq. / An
drea dicti di Fosti de Dadis de Aquanegra districtus Mantue episcopatus Brixie, habttator / ter· 
dreae dicti Fosti de Dadis de Aquanegra districtus Mantue episcopatus Brixie, habitator / ter
re Asule, sanus mente et jntelectu, licet corpo re languens, cupiens et volens suum / nuncu
pativum testamentum sine scriptis condere et ordinare et ultimam voluntatem et omnia et / 
singula sua bona mobilia et imobilia presentia et futura ut moris est. Jn primis quidem 
racomen / davit animam suam omnipotentj Deo eiusque beatissime Virginj Marie Matrj et 
toti curti / cellestj. Tamen certioratus per me notarium si relinquere vult aliquid ospitali ma· 
gno Brixie respondit I non . .Ttem legavit et jme legati reliquid amore Dey et jn remedium 
anime sue pau peri bus libras tres / planettorum dandas et solvendas per jnfrascriptum eius he
redem post mortem eius . .Ttem legavit et ut supra celebrarj / facere missas Sane ti Gregorj 
in remedium anime sue., Item legavit et ut supra celebrarj / facere unam missam magnam al
tam jn remedium ut supra solvendo pro soldis vigintj planettorum . .Ttem legavit / et ut su
pra celebrarj facere unum officium singulo anno jmperpetuum jn remedium ut supra et eius 
/ parentium . .Ttem legavit et ut supra celebrarj facere duas missas parvas ad altare dela Ma
dona / unam altare Sancti Antonj ubilibet vult . .Ttem legavi t celebrarj facere unam missam / 
parvam altare sante Lucie in remedium ut supra . .Ttem legavi t et jme legati reliquid quod 
eius mater dicti testatoris sit mera et usufructuaria toto tempore vite sue; jn omnibus / 
autem alis suis bonis mobilibus et jmmobiIibus presentibus et futuris tamen servando su
prascriptos legatos post mortem. 
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ALESSANDRO BONVICINO detto IL MORETTO (?), «Natività», Nave, Pieve della Mitria. (foto 
Rapuzzi) 

ALESSANDRO BONVICINO detto IL MORETTO, «S. Antonio Abate tra i Santi Stefano e Vino 
cenzo», Preseglie, Parrocchiale. 

dicti testatoris in termino unius anni continui proxime futuri per infrascriptum eius heredem, 
Jnstituit et / ordinavit suum heredem universalem Jacobum eiusi testatoris fratrem legitimum 
et naturalem in fictis / liyeIlis et nomini bus debitorum et creditorum. J tem legavit· et ordina
yit casu quo dicius J acobus / eres decedere t a morte (?) sine fi!is legittims, eo casu here
ditare debeat primus parentium dicti / testatoris per masculinam Iineam nec aliter nec alio 
modo sin t et casu quo dictus Jacobus et / quacumque legitima uxor habi/ta provenient a 
luce feminas, habeat prima fi!ia libras centum / planettorum jn totum et si venissent a luce 
alias filias (?!!) habeat et habere debeant pro quacunque ratam / dictarum librarum centum 
ut supra et sic de una in unam ratam quando nubet ve! jntraverit jn mo / nasterio . .Ttem 
dictus testator legavit et vult quod hoc sit suum ultimum testamentum et ultimam / volun
tatem et si non valere t vel valebit jure testamentj et ultime voluntatis, voluit et vult / quod 
valeat et obtineat jure codicilli ve! codiciIIorum ve! donationis causa mortis et omni alio / 
meliorj modo, jure, via, forma et causa quibus me!ius fieri et dicj potest et poterit. Actum, 
lectum, conditum / et pubblica tu m fuit suprascrptum testamentum de comissione dicti te
statoris curente anno millesimo quingentesimo trigesimo / secundo, indictione quarta, die 
undecimo mensis novembris jn domo habitationis mey notarij jnfrascripti / vocata el Torazo 
jn terra Asule, districtus Brixie, presentibus magi.f;tro Nicolayo de Santina, magistro 
Georgino / filio q. Marinj de Vachellis, magistro Francisco q. Michaellj de Agnellis, Floriano / 
q. Jacobi de Mottis, Petro q. Francischinj disiplini, Joane Maria q . Bernardi / de Marianis et 
Pe!egrino q. Maffey de Musonibus omnibus habitatoribus terre Asule / testibus rogatis, jdo
ne:s et ad hec spicialiter convocatis et asserentibus sese cognossere suprascriptum testatorem 
et / me notarium jnfrascriptum. / 
Ego Clemens fq. spectabiIis domini Joannis de Zamaris de Claris civis Brixie habitator'; 
Asu!e publicus jmperialij auctoritate notarius suprascriptum jnstrumentum testamenti rogavj 
et scripsi et me / subscripsi cum atestatione mea solita aposita consueta. / 

(Archivio di Stati di Brescia, Notarite - Brescia, filza 1582, notaio Clemente Zamara, libro 
gross·, c. 65",. - c.66r). 

IV 

Adi 3 giugno 1624 in Brescia 
Havendo deliberato la spettabile Comunità di Bagolino di far ristorare la sua chiesa parochiale 
di Santo G'orgio, qual per l'antichità. ha bisogno d'essere ristorata, accresciuta, abellita et am
pliata, et havendo perciò havuto longo colloquio col signor Giovan Battista Lantana architetto 
publico di questa città, qual a questo solo effetto si è transferto alla sodetta terra et dal 
quale è anco statto fatto il dissegno. 

Perciò, essendosi offerto messer Joseffo Verzina q. Pietro perito muraro in questa città d'ac
(~ettare tal carico, veduto prima da lui il sodetto disegno et la Fabrica vecchia insiemme, et 
havuto con lui longo discorso et trattamento per totale intelligenza della volontà della sodetta 
Comunità, pienamente manifestatali dalli signori Consoli et Consiglieri di quella ivi li appresso 
Clemente Bordiga et Giaccomo Pelizari sindeci et jntervenienti per nome di detta COmunità 
a ciò spetialmente constituiti appar instromento rogato· da domino Steffano Lorenzi nodaro nella 
sodetta terra di Bagolino sotto li 29 maggio prossimo passato, visto et Ietto e che sarà lasciato 
apresso di me nodaro infrascritto, presenti che fano a nome sodetto da una parte et il sodetto 
messer Josafo Verzina presente che fa per sIè et suoi heraedi et successori dall'altra, hanno sta
bilito, patuito et convenuto et così stabiliscono patuiscono et convengono che detto messer 
Joseffo debba esser tenuto et così con effetto conviene et promette di fare ristorare, riformare, 
amplare et abellir la sudetta chiesa di Santo Giorgio in tutto e per tutto conforme al dissegno 
dal signor Lantana fatto, qual debba restare appresso d'esso signor Lantana sottoscritto però 
dalle parti et dalli testimonij infrascritti, et con tutti Ii capitoli, patti, conventioni et conditioni 
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sopra ciò concordevolmente firmati et stabiliti che parimente qui sotto saranno registrati, quali 
esse parti et cadaun di loro respettivamente facendo come di sopra hanno inviolabilmente pro
messo et promettono d'osservare sotto pena d'ogni danno, spese et interessi che una parte et 
Haltra potesse fare et patire perchè non fosse atteso vicendevolmente qu~nto si contiene nel 
presente scritto. 
Quali capitoli sono vide1icet: 
Prima. Tutta la matteria bisognarà per tal fabrica sarà datta condotta sul luogo della fabrica 
.non havendo il maestro da mettervi diI suo se non la fattura et l'instrumenti; nella qual 
matteria si comprehende anco il legname et feramenta da fare li ponti et arcani, et altre cose 
che bisognaranno (depenn. la calzina doverà andare a torla dove si bagnarà). 

Secondo. S'haverà da distruggere la muraglia vecchia dal campanile sino alla porta maggiore 
separando la matteria bona da opera dal rovinazzo, et ogn'altra distruttione occorrente. 
Quarto. Li muri et pilastri novi così da cominciar in fondo, come da alzare li vecchij, siano 
fatti in quella forma et altezza come nel dissegno con quella diligenza che è solita de boni 
maestri, et a giudicio de persone intendenti dell'arte et sopra tutto siveri dandoli infrescati 
dentro et forL 
Quinto. Il volto della chiesa et capelle si faccia di tuffo con li suoi contraforti dove andran
no fatti, havendo il maestro da f;;Jr su li arconi, et doverà mettervi quel numero de chiavi 
et legno che bisognaranno et che saranno ordinate da chi haverà cura della fabrica, quali volti 
siano similmente infrescati in bona et laudabil forma. 
Sesto. Li copertummi parimenti siano fatti in bona et laudabil forma con la debita proportione 
:dipendente conforme al dissegno, havendo particolar riguardo acciò l'acqua non penetri a dan
no di volti, havendo da mettere il numero de travi che sarà conveniente et che sarano ordinati 
ut supra, né più né meno. 
Settimo. Le cornici così dentro come fori della fabrica siano fatte in quella grandezza et for
ma come mostra il dissegno, quali siano. transportate in debita proportione dall'architetto; 
neIle quali doverà il maestro usare diligenza così nella bellezza, come anco alla sicurezza .. 
Ottavo. IL pavimento o salizato si farà nel modo che oorà deliberato, o all'astrlco o di pietre 
cotte, et si doverà usar diligenza così nel farlo a livello come in tutte le altre circostanze. 
Nono. Non &i comprehenda per hor la fabrica del coro perchè quello si farà doppo finita la 
chiesa. 
Decimo. Le pietre piccate deIle porte, scalini et altre che bisognaranno siano messe in opera 
'con ogni diLgenza. 
Undecimo. Tutta la fabrica sodetta si pagarà a ragion di pertica di misura di Brescia segando 
il consueto, et non in altro modo, et li corni soni et altre cose che andaranno misurate a brazzo, 
si misuraranno giusto il solito et così. anco l'intonecature dove si farano, cioè di dentro via 
della chiesa, et nelIa faciata anteriore di fora via. 
Duodecimo. Haverà obLigo il conduttore di operare in ogni tempo che sarà a proposito per 
operare, et che sarà ricercato dalli signori Deputati dalla fabrica senza contraditione alcuna 
purchè sia preparata quella quantità de robba che sia conveniente. 
Terzodecimo. Et facendo il conduttore cose non espresse nella presente et che fossero ordinate 
dall'architetto, quelle siano pagate per quel tanto sarà giudicato da due periti et l'uno per 
parte, né si debba saldare il, conto finchè l'opera non sarà vista et laudata da persone inten
'denti dell' arte. 

Il qual messer Joseffo per sua mercede si pagarà come segue : 
Le muraglie dal piede alla cimma a ragion de lire otto de planet la pertica con obligo di 

cavar il fondamento sopra mercato, eccetto se trovasse corna, la qual sarà fatta spianare dal 
Comune senza altra spesa del maestro. 

Li volti così quello della chiesa, come delIe capelle a lire otto planet la pertica. 
II copertumme per il disfare et riffare in tutto a ragion de lire otto pIane t la pertica. 
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Le cornici grande et picoli dentro et fori a raggion dì brazzo lire quattro soldi otto il 
brazzo. 

L':entonegature dove si faranno a ragion de pertica lire una soldi 2 d. 2 planet. 
Le destruttioni de muri et arconi, il metter in opera scalini et porte di pietra et le chiave 

de volti sia obligato il maestro metterli senza premio et sopramercato, dovendo detto messer 
J oseHo restare obligato a mantenere la su detta fabrica s'icura et libera da ogni pericolo per 
anni duoi continui prossimi futuri doppo che sarà fin ita, mentre che il pericolo non proceda 
per suo mancamento . 

Et per osservanza di quanto di sopra per detto messer JoseHo è statto convenuto et pro. 
Imesso, detto messer JoseHo ha presentato et presenta per sua ~egurtà messer Francesco q. 
messer Bonhom di Bonhomi fornaro in Brescia qual presente, facendo per se' et suoi heredi et 
successori ... 

Jn fede di che jD Giovan Battista Medici nodaro in Brescia ho letto et publicato la pre· 
sente così pregato dalle parti, quali si sottoscriveranno etc. 

Jo Clemente Bordiga sindico ut supra afermo come è scrito per nome di detta nostra 
Communità. 

Jo Jacomo Galante Pelizari sindico ut sopra afermo come di sopra per nome di detta 
,nostra Communità. 

Segno del + sudetto messer JoseHo per non saper scrivere. 
Segno f b di meslser Francesco Bonhomo segurtà. 
Jo Giovan Battista Lantana sudetto sottoscrivo come testimonio 
Jo Faustino Redon fui presente per testimonio 
.To Agostino Lantana fuj presente ut supra 
Jo Giacom ... fui presente come di sopra 

(Archivio di Stato di Brescia, Notarile . Brescia, filza 4288, notaio Giovan Battista Medici q. 
Giovanni Maria in Brescia) 

v 
1686 31 maggio 

Polii>a della famiglia et beni di me Antonio Mustio q. signor Marco cittadino di Venetia 
et di Brescia et habitante nel1 Corso delli Orefici qual esserti so l'arte del pitore 
.To Antonio Mustio 
Madalena mia moglie 
Elena mia figliola 

(Archivio Storico Civico presso la Biblioteca Queriniana di Brescia, 
n. 92, Polizze del 1686).